
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705  9Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

CONSIDERANDO o Processo n° 2024/2003043,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO, Id. Funcional nº. 
54196485/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
para responder pela Coordenadoria de Monitoramento e Avaliação Orça-
mentária, durante o impedimento legal da titular ANA FLAVIA MELO DE 
MENEZES, Id. Funcional nº. 55587415/2, no período de 25/01/2024 a 
08/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1038319
PORTARIA N°.148/2024-DAF/SEPLAD, DE 05 DE FEVEREIRO DE 
2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/2038309,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO COUTINHO, 
Id. Funcional nº. 54192678/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão 
Pública B, para responder pela Gerência de Execução Orçamentária, du-
rante o impedimento legal do titular ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, Id. 
Funcional nº. 57175808/3, no período de 17/01/2024 a 15/02/2024.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1038308
PORTARIA N°. 147/2024-DAF/SEPLAD, DE 05 DE FEVEREIRO DE 
2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/2032285,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KARLA MARIA CRUZ ROCHA, Id. Funcional nº. 
3152995/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para res-
ponder pela Coordenadoria de Programação Orçamentária, durante o im-
pedimento legal da titular TAISSA VALENTE ALMEIDA, Id. Funcional nº. 
5946891/1, no período de 01/04/2024 a 30/05/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1038105

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA COLETIVA N° 0051-GS/SEPLAD, DE 01 
DE FEVEREIRO DE 2.024., PUBLICADA NO DOE Nº. 35.704 DE 
05/02/2.024-PÁG. 11, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Pedro Paulo Amorim Barata 

Junior 59463777/4 Policial Penal SEAP 06/02/2024 E-2024/108090

LEIA-SE

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Pedro Paulo Amorim Barata 

Junior 5946377/4 Policial Penal SEAP 06/02/2024 E-2024/108090

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 05 de 
fevereiro de 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1038161

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2024 DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2024

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
- SEPLAD, com sede na Trav. do Chaco, nº 2350, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 35.747.782/0001-01, neste ato representada pela seu Diretor de Ad-
ministração e Finanças, Sr. RODRIGO NUNES POLARO, brasileiro, portador 
da Cédula de Identidade nº 3573107 SSP/PA e do CPF nº 710.730.002-49, 
residente e domiciliado na Cidade de Belém/PA, RESOLVE APOSTILAR os 
Contratos de fornecedores e Termos de Comodato vigentes, com funda-
mento no art. 65, § 8º da Lei 8.666/1993 e alterações posteriores, e no 
inciso IV do art. 136 da lei 14.133/2021, conforme cláusula e condição 
abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a substituição do 
anexo único do Termo de Apostilamento n.º 01/2024 (Dotação Orçamen-
tária 2024), publicado em 17 de janeiro de 2024, no Diário Oficial n.º 
35.682, conforme anexo único a seguir.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO
Incumbirá à Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SE-
PLAD providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário 
Oficial do Estado, no prazo legal.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições dos Contratos e 
Termos de Comodatos vigentes, conforme Anexo Único, não modificados 
por este Termo de Apostilamento.
E, por estar assim ajustado, firma o presente Termo de Apostilamento, assinado 
eletronicamente pelo responsável, para que se produza seus efeitos legais.
Data da assinatura eletrônica: 05/02/2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

ANEXO ÚNICO

ITEM Nº CONTRATO CONTRATADO OBJETO DO CONTRATO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NAT. DA DESPESA VALOR

1 54/2022 NORTE TURISMO LTDA EPP

Prestação de serviço de agenciamento de viagens compreen-
dendo sistema de gestão para solicitação de passagens e o 

fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, 
terrestres e fluviais, com remessa, emissão, remarcação, 

cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete 
(manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de 
seguro de assistência em viagem internacional, e quaisquer 

outras atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao 
completo alcance da locomoção via aérea, fluvial e terrestre, 
de servidores, em âmbito nacional ou internacional, a fim de 
atender às necessidade da Secretaria de Estado de Planeja-

mento e Administração – SEPLAD

Ação: 04.122.1297.8338 –
Operacionalização das Ações 

Administrativas

33.90.33 – Passagens e Despesas com 
Locomoção Fonte: 01500000001-006359 

33.90.33 –
Passagens e Despesas com Locomoção 

Fonte: 01500000001-
000000

Aéreas Nacionais:
R$380.381,25 Aéreas Internacionais: 
R$57.655,00 Fluviais: R$14.000,00

Terrestres: R$13.870,00

Ação: 04.122.1508.8240 –
Planejamento e Seleção de Pesso-

as do Estado

33.90.33 – Passagens e Despesas com Loco-
moção Fonte: 01500000001-006359
33.90.33 – Passagens e Despesas

com Locomoção
Fonte: 01500000001-000000

Aéreas Nacionais: R$150.000,00
Fluviais:R$5.000,00

Terrestres:
R$6.000,00

Ação: 04.422.1500.8805 –
Implementação da Estação 

Cidadania

33.90.33 – Passagens e Despesas com 
Locomoção Fonte: 01500000001-006359 

33.90.33 –
Passagens e Despesas com Locomoção 

Fonte: 01500000001-
000000

Aéreas Nacionais:
R$300.000,00

Fluviais: R$5.000,00 Terrestres:
R$6.000,00

2 01/2019

CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ 
(1030438991) ESTAÇÃO CID. 

SHOPPING PÁTIO BELÉM C.C Nº 
1030438991

Fornecimento de Energia Elétrica para atender a Estação 
Cidadania do Shopping Pátio Belém.

Ação: 04.422.1500.8805 –
Implementação da Estação 

Cidadania

339039 – Outros Serv Terc PJ
Fonte: 01500000001-002156 R$ 12.863,82

3 42/2022
FUNDAÇÃO DE AMPARO E DE-

SENVOLVIMENTO DA PESQUISA 
- FADESP

O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para elaboração do “Planejamento Estratégico de 

Longo Prazo do Estado do Pará – PARÁ 2050”

Ação: 04.121.1508.7725 –
Implementação do Pará 2050

339039 – Outros Serv Terc PJ
Fonte: 01500000001-000000 R$ 4.713.647,20


